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N.) Znalazłszy w N. 289 niniej szej gaze
ty wyrażenie: sDziwna rzecz, że na kaba
łach żydowskich znajdują się sunmiy kościel
ne, a to ma miejsce w wielu miastach" Pol
ski. Skąd one pochodzą, bo zapewne- nie- 
z dobrowolnych ofiar starozakónnycK, pra
wnicy powinni tę ,'rzecz wyjaśriićn, posta
nowiliśmy wzmienioną wątpliwość redakiij 
sprostować w sposób następujący: Summy
w- mowie będące albo są tej natury, i ż  przez 
prywB nyeh kapitalistów zgromadzeniom wy
znania Mojżeszowego wypożyczone, późniey- 
na fnndiisze kościelne przeznaczone zostaiv, 
alboliteż w prost przez władze Unścioła spo
sobem .pożyczki tymże kachałom z powodu pe
wności i akuratności w opłacaniu procentu 

. oddane, a w obu razach.na pobieranym przez 
kahaly pod nazwiskiem króliki pęoatku zahy- 
potekowane, stały się własnością kościeln 
na dochodach zgromadzeń izraelskich .ciążą
cą. Wyjaśnienie zaś to jest tak z siebie 
łatwe, że ani dłrgiego wywodu, ani żadnych 
niazdaje sie w,ymagsć przytoczeń*

P O L  S K 4. 
lVars%aita 31 Października. - 

Kyły rektor konserwatorium, professor u- 
niwersytetu i dyrektor opery Józef Elsner, 
miaf zaszczyt złożyć N. królowi Jegomości 
Pruskiemu, exemplarz partytury Kantaty przez 
niegeż- skbmponowaney na, 50 letni Jubileusz 
istnienia kościoła ewangelickiego w Warsza
wie^ Gnegday, tenże nustrz otrzyma! od. 
Króla Jegomości list który wr tlómączemu h- 
mieszczamy: ^Dziękuję WPanu za udzielo
ną mi pod dniem31 sierpnia r. b-. wiadomość 
o uroczystości- obchodzoney w kościele ewan
gelickim w Warszawie w dniu 30 grudnia 
n  z ., przez przestanie-mi Kantaty przez sie- 

' bie na-ten obchód skomponowanej. Z jego 
podania przekonywam się o dobrym zamia
rze z którego wynikła tą Kantata, a ten -z 
zadowoleniem oceniam.-.

Berlin 18 Października 1833.
( własnoręczny podpis) Fryderyk WilhełiH

Jdstrukeya podług-której Fizykaty postę
pować mają-w p wyznawaniu kwalifikaGyi 
Miedz.eży na Uczniów do Aptek; i na Po
mocników Aptekarskich (Pbarmacopei Ansi*1 
liftręj). 1): Młodzieniec - chcący się poś wię
cić-nauce Farinacyi, i być przyjętym na u
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cznia do Apteki stosownie do Rozdziału VI. 
§§. 56 i -57 Jnstrukcyi Aptekarskiej z r. 
1820 przez b. Kominissyą Rządową Spraw 
Wewnę: i Policyi wydanej, jako też Art. 1 
rozporządzenia rzeczonej Kominissyi z d. 24 
Sier: 1822 r. Nr 1030 powinien dowieść: o) ! 
Metryką chrztu lub aktem znania ; przed 
właściwym wydziałem'.Sądowym sporządzo
nym, że skończył -najinnjej : lat 14 swego 
wieku, b) Złożyć świadectw o z ukończo- 
ney klassy IV  szkól pnblicznych w Cesar
stwie lub w Królestwi* Polskietn, c) Udo
wodnić przed właściwym Fizykatein* iż jest 
rzeczywistym właścicielem zaprodukowanego 
świadectwa szkolnego, i źe umie wyraźnie 
i wprawnie pisać, aby w sygnaturach nie stał 
się powodem do wątpliwości mogących cho
remu szkodzić, d) Poczem Fizykat inocen 
jest wydać mu świadectwo zdatności na u- 
cznia, które przez Urząd miejscowy Admi
nistracyjny, to jesi w Warszawie przez U- 
rzad Municypalny, a w kraju przez Kom- 
inissye Wojewódzkie zatwierdzonym być ma.
2)'Uczeń chcący być przypuszczony .do js a -  
inim ia pomocnika Aptekarskiego stosownie c 
do rozdziału VI. art. 60 "i '65 Instrukcji i 
przez b. Kontmissyą‘Rzą: ■ Spraw Wewnę: h 
W r. 3820 dla Aptekarzy wydań ej, iako też ! 
art: 3 i 5 rozporządzenia 'rzeczonej Kommis- 
s_ii z- d. 24 Sierpnia 1822 r. Nr. 1030 wi- 
nien zloźy-ć właściwemu Fizykatuwi w  ory
ginale; a) Dowody poprzedniej kwalifika- . 
cyi wyżej pod a. I. i d. wymienione, b) 
Świadectwo ad Aptekarza, u którego w nau
ce zostawał udowadniające: iż najmniej łąt 
4 bez przerwy .(wyjąwszy wj nikłej przyczy
ny choroby) W praktyce zostawał, i w tym 
ciągu czasu 'był .pił-nyni, pojętnym i moral
nie się zachował, które nadtp przez miej
scowego Fizyka zatwierdzone być powinny, 
tudzież: d) Podlirg Dekretu Jego Cesarsko-
Królewskiej Mości z d. 15 Lipca 1810 r. o 
ex;tininowanui Urzędników medycznjch, a 
mianowicie art. 10. §. 2. udowodnić w exa- 
minie przed właściwym Fizy-kalem to jest 
w Warszawie: przed Fizykiem i Naczelnym 
Chirurgiem Miasta, jako też Assessorein 
Farmacji przy Urzędzie Municypalnym w 
kraju,,zaś przed Fizykiem Wojewódzkim., 
Lekarzem Obwodowym, i Assessorein Far
macji przy Kommissyi Wojewódzkiej, ła
twość czytania rękopismó\v w języku lac' i- 
skim, tudzież Farmacopoi i 1 lecept, niemniej

tłumaczeniu na receptach położonych prze
pisów użycia Lekarstw; następnie znajomość 

i początków historyi natury tych istot, które 
cale lnb poczęści wchodzą do składu le
karstw, znajomość teoretyczniej i prakty
cznej części recepty, to jest: sztuki robie
nia podług prawideł Farmacyi przez Medy
ków zapisanych lekarstw, jako to: pigułek, 
konserw, proszków, dekoktów, nałań i t. p. 
nareszcie znajomość Far inacy i - praktycznej 
czyli sztoki robienia lęlfarstw iprosto-farma- 
ceutycznych w LaDoratoryi , jako -to: eeatte&k. 
tów , galaret,~syropów, plastrów, maści, spi
rytusów,-wódek i t. p. to jest Kanuydat po
winien zrohić przed dozorem Assessora 
Farmacyi ~2 lub 3 z ciał dopiero wymienio
nych , i sposób tychże przygotowania opisać. 
4) Protokół takowego examinc podpisany 
przez Exaniinatorów i ,e zaminowanego wraz 
z dowodami poprzedniej kwalifikacji i roz
prawą drogą właściwą do Komitetu tem- 
czasowego Lekarskiego przesianym być ma, 
dla rozpoznania -i wydania kandydatowi sto
sownego -świadectwa -zdatnośći. 7—  Prezes. 

iCIió£odowwz\— Członkowie: 1jfc Kaczkom- 
: s/i i. — ' Dr. Stumer. —  Dr. Rudnicki. — Dr. 
Gełslieng. —  CzetyrMu.— G. Buczyński. Se
kretarz Komitetu. • (g . w .)

F R X  N C Y  A
■Paryża 18 Października 

Do hiszpański ego po-sółstwa .przy był, kuryer 
z Madrytu depesze jego są z dnia 11, co 
zaś zawierają, niewiadomo. Wnoszą jednak 
że nie muszą być zaspokajające.

Mnóstwo listów z Hiszpanij nadchodzą
cych, donoszą w różnych okolicach o zabu
rzeniach, na rzecz Don Carlosa; jak również
o postępowaniu .przychylnych jenerałów, spra
wie regentkf. Jenerał Castagnos, ma zamiar 
jednćm głównein. uderzeniem, cały rokosz 
zniweczyć. Ma to być sprężysty oficer, któ 
ry jeśli pojmie dowódców, bez względu na 
Stan ich , '-ukarze .surowo. ' Stanowiska woj
ska karolistów w Biskaja i Aiawa są nastę
pujące: Jenerał Za\ala stoi z 5000 ludźmi
między Ermeua i Eybar; ten punkt tworzą
cy lewe skrzydło apostolskiej armji, jest 
mocniej obsadzony niż inne, ponieważ naj
bliżej nieprzyjaciela leży, a za~azem tworzy 
klucz, nowego wielkiego gościńca do Tolozy. 
Wielki traktat z Bergera, tworzący środek, 
obsadził brygadjer Unceta z 900 ludźmi. Pra
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we skrzydło, Yittoria broni powstanie w pro- 
wincyi Alava. Tak Iinija apostolskiej siły 
zbrojnej rozciąga się na 9 mil hiszpań
skich, i żajnyije diogi do Madrytu prowadzą
ce , wyjąwszy wielki trakt z Pamcorbo. 
Tym czasem i ten zdaje-się być w części ob
sadzony, ponieważ w Ordunie wybuchło po
wstanie pud /przewództwem pólkownika 
Ybarrolla. Jedyny.11 ponatem bezobrony, jest 
przykra d^oga z Balinaseda, ale nawet na 
tej stronie Franciszkanie robią cytadellę ze 
swego klasztorn. ‘Ci są wszystko ^uczynić 
gotowi, i już dali tegu jasny'dowód, -odebra
wszy życie swemu przeorowi "Eiz%a, który, 
ponieważ zlożyl królowej przysięgę, niechcial - 
śpiewać *alvum fcic regem Cdrohun. Te u- 
rządzenia są dobre; drog; są dobrze bronio- - 
ne, wszystkie ważne pnnkta obsadzone. Prze* 
to kal ii sto w śkie w ojsk o m&że się v 8 dniach 

> ma góracu Canrpanzfft i  lEhprfeta zebrać, ktp- 
re tworzą środek stanowiska igdzie  Biskaj- , 
czycy zawsze się bronili. Między inneini w •. 
r. 1794 trzymali się oni tam długo, kiedy 
wojsko rzeczypospolitej francuskiej pod jene- . 
ratami Moncej i Yillatte ich attakowali.

o— ( g. r . p .)
H I S Z P A  N 1 A.

Gazeta dworska z d. 10 umieściła mnó
stwo adressow od generalnych Rządców pro- 
wincyi, i jenerałów di wisy i , '  którzy zapewnia
ją  o swojej Uległości dla teraźniejszego rzą
du: pomiędzy tymi znajduje się -także imie 
jeneraia Saarfield, g l,ńvnegoi dowódzcy kor
pusu , nad granicą Portugalii. Oświadcza 011, 
że gotów jest wraz zw;ojskiein pod jego roz- 
kazank będącein, praw Królowej bronić do 
ostatniej kropli krwi. Inny dziennik z d. 11 
pisze "Wczoraj dzień był urodzin Któlo- . 
" e j  Izabelli ,, lecz Królowa rejentka za nad
to zasmucona jeszcze stratą niedawno ponie
sioną, aby mogła dozwolić na dworze kró
lewskim zwykłych uroczystości. Onegdaj pro
klamowano po wszystkich ulicach stolicy, że 
Sankcja pragmatyczna i testamentalne posła-* 
nowienie zmałego Króla, prawną moc otrzy
mały. Nieustająca depUtacja grandów hisz
pańskich, wręczyła ministrowi spraw wewnętz- 
nych adres zawierający uczucia żalu z po
wodu śmierci Eróla, z proźbą przedłożenia 
takowego krolowej regentce; wyrażając w 
tein piśmie zapewnienie nleglosci i wierno
ści dla Królowej Izabelli II Margrabia las 
Marillas i wielu innych jenernlnych kapita

nów oświadczyło, iż^najusilniejszego użyją 
starania, aby utrzymać porzauek w swoich 
prowincyach. Marszalek Bourmonti towarzy
sze jego , oficerowie francuzcy, podali proś
bę na piśmie, o pozwolenie odptynicnia na 
okrętach w Barcellonie lub Kartagenie, sko
ro odbędą kwarantannę, lecz im to odmó
wiono, i zostawiono wybór pomiędzy Ma
laga i Kadyxem-

Revisia Espanola pisze: dnia 19 o godzi
nie 8 zrana przybył Baron Mignet i wysiadł 
w hotelu poselstwa francuzkiego. Skoro wieść 
doszła do Grenady, o śmierci Ferdynanda VII, 
pisze taż gazeta, zaraz jeneralny rządca.tej 
prowincyi wydał odezwę do mieszkańców, 
s' której zaćhęca do składania przysięgi wier

ności, Izabelli II. (g . h )

PAŃSTWO KOŚCIELNE.
•Rzym 5 Paździrnika 

Na odprawionym konsystorzu w dniu 39 
z, 111. Oyciec S- miał następującą mowę do 
zgromadzonych kardynałów: sCzcigodni Bra
cia Nader-przykrojeśt dla nas zapowiadać 
z tego mieysca rzeczy "zasmucające, lecz tak 
mocno przejęci,jesteśmy 'bóleściąiż niepodo
bna abyśmy wain, którzy powołani jesteści3 
do podzielania naszey staranności,'niehdzie- 
lili-takowych, szukając w wynurzeniu hie- 
jakiey ulgi. Sprawa ta nie jest tajemnicą, 
albowiem już z postrachem i zgrozą wszy
stkich dobrych, powszechnie rozgłoszoną iest 
przez "pisura. Zapewnie już poyjmijecie Do- 
sfoyni Bracia, iż mówić będziemy o iych bez- 

' bożnych, bezczelnych, i do obalenia tego 
wszystkiego, co w kościele jeslświętym, pro
wadzących czynach , które w Lizbonie przez 
rząd zaprowadzony w końcu Lipca spełnio
ne znstaly, jakoteż o naycięższych nieszczę
ściach, jakiemi religia nawidzona w tyin kra
ju, który wierze katolickiej , tey święte;/ sto
licy, i naszym przodkom, rzymskim papieżom 
dotąd wzorowie był przychylnym i'który po
czytywał sobie za 'sławę, bydź posłusznym 
królem, którzy dotąd tiosili tytuł -yNay wier
niejszych.« Nie możemy tego "ukryć, iż z 
początku wcale podobnym nie "dowierzaliśmy 
wieściom, ecz za powrotem do Wioch tego 
który w śtopniu apostolskiego pronnncytisza 
przedstawiał w'tein państwie naszą osobę, 
i przez wiele pewnych świadectw, przekona- 

.liśiny się wkrótce, że aż nadio jest'prawdą, 
co nam poprzedniczo.donoszono.* Jest teraz
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więc róivnie rzeczą ubolewać , jak ciewąt- 1 
pliwą, iż przez wspomniony rząd wydano to 
niesprawiedliwe postanowienie, wygnania na
szego ząstępcy, nakazując temuż, w jak nay- 
krótszym czasie opuszczać granice Portuga
lii. ficzyniwszy ley świętey stolicy i netu 
wielką krzywdę, posunęła się śmiałość tych 
występnych ludzi tak dalece przeciw katoli
ckiemu kościołowi, tegoż dochodom i niety
kalnym prawom święlćy stolicy, iż gdy po
myślimy, że tor wszystko zaraz przy pier- 
wszem- wkroczeniu, a zatem z naprzód umó
wionego sprzysiężenia przedsięwziętem było, 
tak mocno obrusza się serce nasze że się od 
łez wstrzymać.niemożemy. Otworzywszy al
bowiem więzienia pnbliczne, i rozpuściwszy, 
znaydnjących się w tychże więźniów, osa
dzono na ich mieyscu nawet kilku z tych, o 
których stoi nnpisano: #Xie tykajcie moich
pomazańców.ff Laicy przy właszcyli sobie pra
wa nad świętemi przedmiotami i .zarządzili 
powszechnie reformę duchowieństwa świec
kiego i zakonnego płci obojga. Jtak zniesio
no przez prawo przywiley sądu (Privileginm 
Feudri). Zakonnice jako rodziny duchowne 
zostały wygnane, a nowieyuszki 'wszystkich 
instytutów odprawiono, z wyraźnem zakazem 
przyjnąowanła .nowych. Prawo patronatu wy
darto wszystkim duchownym, przyznając tyl
ko rządowi prawo mianowania na wszystkie 
beneficja i urzędy kościelne. Zakazano tak
że, aby na przyszłość. żaden do świętego po
mazania nie był przypuszczony. Ordynarją- 
ty i duchowieństwo zakonne obóyga płci, 
sprzeciwiające się rozporządzeniu nowej re
formy, przez- które klasztory, i  jurisdikcja 
tych. ordyń/yjalów podlegać mają wiedzy 
świeckiey , ' ogłoszeni zostali publicznie za 
zdrajców, i skazani na kary zwyczayne; wy
dano nawet rozkazy aby każdy klasztor 
był zniesiony, gdzieby wspomniane osoby 
przjjniowano, i zagrożono podobnem. po
stępowaniem przeciwko przełożonym , ktp- 
rz) by dopuścili' się przyjmowania tychże.

. D obra kościelny- w wielu wypadkach przy
dzielono rzą d ow i; lecz ieszcre  w ię ce j! 
do tych w najwyższym stopniu złośliw ych, i 
relitrji katolick iej przeciwnych, zamachów .0 - 
g łoszon o za wakujące wszystkie biskupstwa 
i  arcy-biskupstwa, które za [w stawieniem się  
poprzedniego rządu, przez nas osadzone by
ły ; w powszechności nakazano, iż ci, którzy 
tą drogąy osiągnęli benęficjja, mają n iezw ło
cznie odstąpić od swych nom inacji i zrzec 
się w szelkiego do tycie praw a, a jeże li, się 
temu opierać będą mają bydź uważani za. 
buntowników', i ja k o  z takiemi ma, byd? po
stąpiono. D alej je szcze , żeby. jn ż  nic n iepo- 
zostaw ało , doczegohy się przeciw ko pow a
dze kościoła  i te j św iętej stolicy nieposunię- 
t o , zniesiono jjiiisdikcją, apostolskiej mini- 
cjatupy , a że.żalenia poprzedniczo przez nią 
za ła tw ion e , przekazano świeckim  sądom . 
L ed w ie  niożna w ypow iedzieć, ile  to wszy
stko na szkodę religii ke^olickiej wywiera 
wpływ U. , Przez cł?» jo k o  czcigodni bracia 
dpjbrze rozum iecie,, pogardzono św iętem i pra*
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wami kościoła, boską władzę tegoż zdepta
no nogami, jedynie temuż przynależące pra-' 
na nadwerężono, porządek i ustawę zburzo
no, na których przez samego Boga zostały 
ugrnntowanemi. Ale co nas szczególniej za
smuca i trosków nabawia, jest to że te za
machy i zmowy widocznie do tego dążą, aby 
wszelkie związki zerwać ze stolicą apostol
ską S. .Piotra, która przez Jezusa Chrystusa- 
za środkowy punkt katolickiej jedności po
stanowiona , i tak kościół po zniweczeniu 
zgody i jedności, przez godne obrzydliwości 
•oddzielenie rozerwać. Jakże albowiem ma. 
głyby istnieć iedności ciała, jeżeli członki 
nie są połączone z głową i tejże niepodlega- 
ją? lecz jakże można pomyśleć o tej je 
dności i  podległości, jeżeli, niewspomi- 
nnjąc wszystkiego innego, nawet biskupi, 
którzy prawnie osadzeni są przez tego, <l,o 
którego przynależy, każdemu osieroconemu 
właściwego nadać pasterza nie mogą, albo
wiem do niego należy pierwszeństwo juris- 
dikcji, i zupełność władzy wkościele, jako 
posiada z Opatrzności boskiey; co się stanie 
mówię, jeżeli ci pasterze odsunięci będą. 
Wiadomo wam dobrze, ile staraliśmy się tro -’ 
skliwie wszystkiego unikać, coby nam z tej., 
stolicy przez rodzaj i sposób, postępowania, 
W  politycznych zawńklaniach spraw portugal
skich, inoglo ściągnąć nienawiść albo tylko 
cień podejrzenia; okazaliśmy to jasnor ż‘e 
jedynie, i  zawsze tylko tego szukaliśmy, co 
jest Chrystusowe. Z .tej przyczyny, nie za- , 
niedbaliśmy wszystkich bawiących u nas po
słów, i ministrów zagranicznych mocarstw, 
uwiadomić o wygnaniu'naszgo apostolskiego 
pronuncynsza, aby ciż donieśli o tern swoim 
władcom. Oświadczamy zatem, moi dostoj
ni bracia, iż wszystkie rozporządzenia po
chodzące od wspomnionego rządu w Lizbo
nie, na wielką szkodę kościoła, jego sług,, 
prawa kościelnego i prerogatyw tej świętej 
stolicy, w, naywyższyin stopniu naganiamy, 
i takowe za nieważne i niebyłe ogłaszamy, 
jako też, ile to jest obowiązkiem naszym, 
za pomocą boską, opierać się będziemy; gdy
by mar za dom Izraela , a-w. dniu pańskim 
obstawać, będziemy w walce,. iie dobro reli
gii i ważność sprawy wymaga. Z  resztą rzecz 
tę, juko boską, także Bogu samemu całkiem 
poleciliśmy. A ufając rychłej pomocy Bo
ga , który, ze złego działając dobre, o1raże . 
swą mądrośc i wszechmocność, wytrwamy w 
stałem zaufaniu, że zmiękczy serca tych, z 
których przyczyny k o ś c ió ł  tak ogromnie uci
śniony, i naprowadź* ich do upamiętania się, 
a. tym sposobem,, zachowa oycówskie serce 
nasze od konieczności, użycia udzielonej od „ 
Boga naszemu rządowi apostolskiemu, du- 
chewnej broni. Oby Bóg światła1 i miłosier
dzia, potwierdził nasze dzieje, a wy, wielce 
mb mili bracia przystąpcie, wraz z nam. i ,z  
ufpością do tronu łaski, nieprzestapnie błą- 
gająę oto, abyśmy osiągnęli miłosierdzie i 
znaleźli łaskę, gdzie tak bardzo potrzebna , 
jeśt ,pomoc. (a. r . r .L ,
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